ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN

Số:          /UBND-NC

V/v chấn chỉnh, khắc phục các tồn tại,

thiếu sót trong công tác PCCC

tại các cơ quan, đơn vị

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Sơn, ngày        tháng 02 năm 2023

                             Kính gửi:

 - Công an huyện;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các trường THPT trên địa bàn huyện.

 Thời gian qua, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện đã tổ chức quán triệt

và triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa

cháy, góp phần giảm thiểu số vụ cháy và thiệt hại do cháy gây ra trên địa bàn. Tuy

nhiên, qua thực tế công tác kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy, các cơ quan,

đơn vị vẫn còn tồn tại nhiều thiếu sót, bất cập trong công tác phòng cháy, chữa

cháy, tiềm ẩn nhiều nguy cơ xảy ra cháy, nổ cao.

Để khắc phục những tồn tại, thiếu sót, đảm bảo duy trì tốt các điều kiện an

toàn phòng cháy, chữa cháy tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện trong thời

gian tới, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn

thể huyện và chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt một số nội

dung sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, có hiệu quả các quy định

của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy trong phạm vi quản lý; xây dựng chương

trình, kế hoạch cụ thể về công tác phòng cháy, chữa cháy hàng năm; củng cố hồ sơ

theo dõi, quản lý hoạt động PCCC và CNCH; kịp thời chỉnh lý, bổ sung phương án

chữa cháy, phương án cứu nạn, cứu hộ, các biện pháp đảm bảo an toàn phòng

cháy, chữa cháy tại các khu vực có địa bàn có nguy cơ cao; đẩy mạnh tuyên truyền

phổ biến các nội quy, quy định, kiến thức, kỹ năng về phòng chày, chữa cháy, cứu

nạn, cứu hộ đảm bảo đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung theo hướng trực

quan, ngắn gọn, dễ hiểu; đẩy mạnh công tác tự kiểm tra an toàn về phòng cháy,

chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ đảm bảo số lần, số lượt theo quy định, qua đó, kịp thời

phát hiện, khắc phục các tồn tại, thiếu sót để duy trì các điều kiện đảm bảo an toàn

về phòng cháy, chữa cháy và khả năng hoạt động của các phương tiện chữa cháy

tại chỗ; xử lý hoặc đề xuất xử lý các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm về phòng

cháy, chữa cháy, nhất là các hành vi vi phạm nghiêm trọng có nguy cơ trực tiếp

phát sinh cháy, nổ ở những vị trí, khu vực có nguy cơ cháy, nổ cao; đầu tư kinh phí

mua sắm phương tiện phòng cháy, chữa cháy, củng cố lực lượng chữa cháy ở cơ

quan, đơn vị, lực lượng dân phòng đảm bảo theo phương châm “4 tại chỗ”, kịp thời

xử lý khi có tình huống cháy, nổ xảy ra.

2. UBND các xã, thị trấn

2

- Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp

luật về phòng cháy, chữa cháy cho Nhân dân trên địa bàn, trong đó chú trọng tuyên

truyền, hướng dẫn kỹ năng thoát nạn, kỹ năng xử lý khi có cháy, nổ, sự cố, tai nạn

xảy ra, cách sử dụng các loại phương tiện chữa cháy tại chỗ,… Xây dựng phong

trào “Toàn dân phòng cháy và chữa cháy”; tổ chức quản lý đội dân phòng tại các

thôn, khối phố, làng và đầu tư kinh phí trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy

cho các đội dân phòng theo quy định; đảm bảo điều kiện về thông tin báo cháy,

đường giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy; chỉ đạo việc xây dựng, thực tập

phương án, tổ chức chữa cháy và khắc phục hậu quả vụ cháy trên địa bàn.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ kiểm tra theo quy định của pháp luật; chỉ đạo

thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về phòng cháy, chữa cháy đối với loại

hình nhà ở hộ gia đình, nhà ở hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh, nhà kho…

trên địa bàn quản lý; tăng cường hướng dẫn người đứng đầu cơ quan, tổ chức tự

kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy tại các Trụ sở làm việc các cơ quan,

đơn vị, tổ chức phù hợp với quy mô, tính chất hoạt động và các tiêu chuẩn, quy

chuẩn kỹ thuật quốc gia về phòng cháy, chữa cháy.

3. Giao Công an huyện tổ chức kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy đối

với các cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn nhằm

kịp thời phát hiện những tồn tại, thiếu sót trong công tác phòng cháy, chữa cháy để

chấn chỉnh, khắc phục; đồng thời, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về

phòng cháy, chữa cháy. Định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, năm báo cáo lãnh đạo

UBND huyện để chỉ đạo.

Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương và Hiệu trưởng các

trường THPT trên địa bàn huyện nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình

thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về UBND huyện (qua

Công an huyện) để được hướng dẫn thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND huyện;

- C, PVP, C2;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phan Chí Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T16:39:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Minh Tuấn<tuantm@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-01T10:54:25+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-01T11:10:08+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-01T11:10:09+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-01T11:10:10+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-01T11:12:45+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!